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MONOSTORI TIBOR – SMID BERNADETT*

Magyarok a spanyol inkvizíció előtt 
a 16–18. században

Egy kutatási projekt és adatbázis-építés első lépései

Lucile és Bartolomé Bennassar évtizedekkel korábban napvilágot látott munkájá-
nak köszönhetően először a külföldi szakirodalomban vált ismertté, hogy a 16. szá-
zad tól kezdődően többtucatnyi magyarországi származású személy került a  spa-
nyol inkvizíció elé. A néhány oldalas összefoglaló ismertetésben többen név szerint 
szerepelnek, származási helyükkel és fogságba esésük körülményeivel együtt.1 
Az eredmények több hazai kutató érdeklődését is felkeltették,2 de alapkutatásokra 
és az eredeti források kézbe vételére ez idáig, 2022-ig nem került sor.3 Tanulmá-
nyunkban kísérletet teszünk a fáziskésés okainak feltárására, írásunk célja azonban 
elsősorban egy új kutatási irány, valamint a megkezdett alapkutatás módszertaná-
nak és forrásbázisának bemutatása.

A spanyol inkvizíció: távol vagy közel?

Vajon mi az oka annak, hogy az önmagában szenzációszámba menő felfedezés 
nem eredményezett kutatási projekteket Magyarországon vagy egyéni kutatóuta-
kat? Holott meggyőződésünk szerint a Bennassar-féle adatok jelentősége ahhoz 
fogható, mintha egy francia, spanyol vagy amerikai kutató valamely monográfiája 
egyik alfejezetében mellesleg megjegyezné, hogy az Azték Birodalom meghódítá-
sa során Hernán Cortés konkvisztádor seregében 30 magyar katona is részt vett, 
akiknek legalább a keresztnevét ismeri. 

A spanyol inkvizíció és általában a katolikus egyház bíróságainak, továbbá 
az államhatalomnak a  katolikus egyházzal összefonódott története a  kora újkori 
történelem egyik igen gyakran tárgyalt, egyben sok vitát kiváltó területe. Jóllehet 
a mai történettudomány – már az egyetemi tankönyvekben is – reális képet fest 

*  Monostori Tibor a  „Lendület” Szent Korona  Kutatócsoport tagja (1097 Budapest, Tóth Kálmán u. 4., 
Monos tori.Tibor@abtk.hu); Smid Bernadett az ELTE BTK Néprajzi Intézet Folklore Tanszékének egyetemi 
adjunktusa (1088 Budapest, Múzeum krt. 6–8., smid@btk.elte.hu).

1  Bennassar–Bennassar, 2006. 198–213. 
2  Lásd később jelen fejezetben.
3  Erről először egy ismeretterjesztő cikkben tettünk említést: Monostori–Smid, 2022. 
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a spanyol inkvizíció intézményéről és gyakorlatairól,4 az inkvizíció a spanyol Habs-
burg-világbirodalom egyik szimbólumává vált. A  spanyol inkvizícióról kialakult 
rendkívül negatív kép a 16. század közepétől (!) napjainkig erős toposzként, kultu-
rális viszonyítási pontként, elrettentő példaként jelen van. Túlzás nélkül állíthatjuk: 
él és virul a magyar történetírásban5 és sajtóban egyaránt.6 Mindez elválaszthatatlan 
a 16. századtól, elsősorban a protestáns államok vezetésével mesterségesen kiala-
kított spanyolellenes, úgynevezett „fekete legenda” népszerűségétől, illetve attól 
a ténytől, hogy a spanyol gazdaság, haderő, nyelv és kultúra befolyása a világban 
már a 17. század végére a 16. századinak a töredékére csökkent, és korábbi jelen-
tőségét a mai napig sem tudta megközelíteni.7

Egyetértünk a  következő összefoglalással: „Az  inkvizíció mély nyomot ha-
gyott a nyugati ember lelkében. Gyakran hozzuk szóba a legkülönbözőbb helyzetek-
ben, de leginkább csak sztereotípiák jutnak eszünkbe az intézményről, annak is első-
sorban a spanyol, vagyis az újkori változatáról: vörös köpenyes főpapok, autodafék, 
eretnekégetés, rafináltan embertelen kínzások.”8 A sztereotípiák sorából említhetjük 
még a kémhálózatot, ismert tudósok inkvizíciós pereit, a boszorkányégetéseket, a val-
lási fanatizmust, ami a mai napig számos kortárs művészeti ágban visszaköszön. 

A spanyol inkvizíció szinte végtelenül távolinak tűnik. Az inkvizíció elé ke-
rült magyarok említése eddig nagyon kevés esetben keltette fel a magyarországi 
kutatók érdeklődését, és akkor is csak áttételesen, elsősorban a magyarországi hó-
doltságot és az arab országok történetét kutatók körében talált visszhangra. Nem 
véletlenül e területek szakemberei figyeltek fel rá, mivel Lucile és Bartolomé Ben-
nassar elsősorban a keresztényből muszlimmá lett, majd az ilyen státusukban az 
inkvizíció elé került személyeket (az úgynevezett renegátokat) vizsgálta. A szóban 
forgó munkát Fodor Pál ugyan több írásában említette, de tudomásunk szerint csak 
egyszer vizsgálta mélyrehatóbban az eredményeit: amikor az oszmán rabszolga- 

4  Egy rövid összefoglalás: Molnár, 2009. 222–238. A fejezet – címéből nem következően – a spanyol inkvizí-
ciót is tárgyalja: uo. 224–226. Az egyetemi tankönyvhöz tartozó forrásgyűjtemény két forrást közöl a spa-
nyol inkvizícióval kapcsolatban, egy beszámolót egy sevillai autodaféról és egy, a spanyol királynak benyúj-
tott, kritikát tartalmazó hatósági emlékiratot a vértisztaság-rendeletek problémáiról. Poór, 2000. 212–213. 
és 221–222. Lásd még tanulmányunkban A spanyol inkvizíció története című fejezetet. A magyar olvasó-
közönség legátfogóbb módon Gustav Henningsen A boszorkányok ügyvédje című könyvéből tájékozód-
hatott a spanyol inkvizíció felépítéséről és működési módjáról (a fordítás csak az angol kiadás rövidített 
változata): Henningsen, 1988.

5  Forgách Ferenc váradi püspök (1535–1577) Commentarii című műve VIII. fejezetében még kora propa-
gandájánál is jóval kegyetlenebbnek festi le a  spanyol inkvizíció egyes módszereit. Petneházi, 2015. 
„Az  inkvizíció módszereiből és hatékonyságából egyértelműen következtethetünk arra, hogy Spanyol-
országban a XV. század végétől népirtás folyt.” Hevesi, 1994. 12. Lásd még az inkvizíciót negatívan értékelő 
20. századi irodalomból: Havas, 1927; Grigulevics, 1972; Tímár, 1993. 

6  A magyar gazdasági szaksajtó legtekintélyesebb lapjában, a Portfolio.hu-n 2021-ben jelent meg egy ismer-
tetés egy külföldi kutatásról, mely szerint azokon a területeken, ahol a spanyol inkvizíció intézménye műkö-
dött, alacsonyabb volt a gazdasági teljesítmény, és ennek hosszú távú hatása is kimutatható. A cikk szerzője 
általános véleményt is megfogalmazott a spanyol inkvizícióról: „Ez a brutális őrület mai szemmel teljesen 
felfoghatatlan (…), ámokfutás (…), szégyenteljes történelmi rémálom (…).” András, 2021.

7  García Cárcel, 1992. 
8  Ladányi-Turóczy, 2011. 35. 
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elitet és a muszlim hitre történő áttérés egyes kiváltó okait elemezte.9 Palotás Zsolt 
arra hívta fel a figyelmet, hogy a kora újkori Mediterráneumban a keresztény rab-
szolgák és renegátok száma sok százezres nagyságrendű lehetett.10

A muszlim hitre való áttérés és a keresztény rabszolgák kérdése régóta fog-
lalkoztatja a  magyar történetírást. Tudunk magyar származású, gyermekkorában 
elfogott renegátról, aki 1580-ban Algír kormányzója lett (Dzsefár pasa) és – bátyjá-
val együtt – fényes karriert futott be az Oszmán Birodalomban.11 A „törökké” váló 
magyar nők választásaival Erdélyi Gabriella,12 a magyar–török határ menti rabszolga-
tartás és -kereskedelem gyakorlatával Fodor Pál mellett többek között Pálffy Géza 
foglalkozott átfogó módon.13 

Amikor a spanyol inkvizíció képezte a kutatás tárgyát, elsősorban néprajzi 
és eszmetörténeti vonatkozások kerültek szóba, és fel sem merült magyarországi 
személyek érintettsége.14 Csak egy levéltári alapkutatáson alapuló tanulmány szüle-
tett Magyarországon az ibériai inkvizícióról, de nem a spanyolról, hanem a portu-
gálról: Rákóczi István egy Magyarországról elszármazott személy esetét vizsgálta.15

A hallgatás okai

A fentiek tükrében még erőteljesebben merül fel a kérdés: mi az oka az eddigi cse-
kély kutatói érdeklődésnek, noha markáns vélemények élnek és rögzültek a ma-
gyar közvéleményben a spanyol inkvizícióról. Az okok a historiográfiában és a kuta-
tás történetben keresendők.

Ha egy magyar történész 16–17. századi globális témát kutat Európa távoli 
részein, gyakran kerül egyszerre kényelmes és nehéz helyzetbe. Kényelmesbe, mert 
más nemzetiségű és jellemzően nagyobb nyugati országok kutatóintézeteiben, egye-
temein dolgozó kollégái már alapos forrásfeltárást végeztek, miközben a  levéltári 
alapkutatások során a módszertani alapvetéseket is elvégezték. Tették ezt éppen az 
adott téma nemzetközi jelentősége miatt. Mindez jelentősen megkönnyíti a magyar 
vonatkozású adatok megtalálását, így a hazai kutatónak sokszor alig van más dolga, 
mint a szakirodalmi jelzetek alapján elolvasni a forrásokat, és a bevált, a szakma neves 
képviselői által használt metodológiai keretbe ágyazni az eredményeket. 

Ugyanakkor nehéz helyzetbe is kerül a magyar kutató, mert a magyar törté-
netírás hagyományosan túlértékeli a közép-európai történelem összeurópai jelen-
tőségét és a Német-római Birodalom hatalmi súlyát a kontinensen. Különösen igaz 
ez a Magyar Királyságban is uralkodó Habsburg-ág történetére. Mindennek témánk 
szempontjából azért van jelentősége, mert a közép-európai ág képviselői által viselt 

 9  Fodor, 1995.
10  Palotás, 2013. 8.
11  J. Nagy, 1998.
12  Erdélyi, 2015.
13  Pálffy, 1997. A korábbi irodalomból lásd például: Takáts, 1915; Varga, 1991; legújabban: Tóth, 2002.
14  Smid, 2019.
15  Rákóczi, 2014.
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császári cím és az Oszmán Birodalommal vívott több évszázados szárazföldi küz-
delem szinte teljesen elvonta a figyelmet a magyar históriát meghatározóan érintő 
kora újkori mediterráneumi vagy éppen atlanti-óceáni folyamatokról, amelyek így 
érdektelenné is váltak a történelmünk nemzetközi beágyazottságát kutatók számára. 
A kialakult helyzethez jelentősen hozzájárult, hogy a zivataros és tragikus 20. század, 
valamint a földrajzi távolságok megnehezítették az európai levéltárakban való kuta-
tást. Az elmaradt forrásfeltárás, az ellenpéldák hiánya – amolyan ördögi körként – 
megerősítette azokat az álláspontokat, amelyek szerint a  forráshiány nem véletlen, 
és nem is várhatóak releváns források a magyar történelem vonatkozásában.

A fenti megállapításokat különösen igaznak tartjuk a spanyolországi inkvizí-
ció elé került, a Magyar Királyság, az Erdélyi Fejedelemség vagy a hódoltság terüle-
tén született és ott fogságba esett személyek esetében. Az  utóbbi évtizedekben 
azonban jelentős változások tapasztalhatók a magyar história európai és világtörté-
neti beágyazottságának megítélésében. Az újabb kutatások alapján világossá vált, 
hogy a kora újkori nagy gyarmatosító államok belső gazdasági, politikai, hadügyi és 
kulturális folyamatai, valamint azok Kárpát-medencei megfelelői között igen szoros 
összefüggések, ok-okozati kapcsolatok vannak.16 Számos távoli, egzotikusnak és 
irrelevánsnak gondolt történeti trend, intézmény, személy, esemény esetében kimu-
tatható, hogy gyakran közvetlenül hatott egyes magyar történelmi eseményekre, 
folyamatokra és az állam fejlődésére. A két Habsburg-ág, a spanyol és az osztrák 
közötti politikai szövetség pedig rendkívül intenzív kapcsolatrendszert tett szüksé-
gessé az uralkodói udvarok és a kormányzatok között.

Több, nemrégen feltárt példát említünk. A  korabeli világkereskedelem 
egyik központja, Sevilla és a Szerződések Háza (Casa de Contratación) legalább két 
szálon hozható kapcsolatba a  magyar történelemmel: sevillai öntödékben óriási 
mennyiségben vertek besztercebányai rézből bronzlövegeket, illetve legalább egy 
alkalommal a Szerződések Háza hivatalnokain keresztül intézték az újvilági ezüst-
szállítmányból utalt, a  közép-európai ágnak juttatott Reichstürkenhilfét (törökse-
gélyt). A 16–17. század legnagyobb állandó hadserege, a Flandriai Sereg évtizede-
ken keresztül fizetett egy horvát–magyar huszárezredet. A magyar katolikus arisz-
tokrácia könyvtárait elárasztották a spanyol Habsburg szerzők és nyomdák termékei. 
A 16. század második felében tucatnyi spanyol–itáliai várépítő mestert ismerünk 
a Magyar Királyság területén.17 Egyre több magyarországi származású török gálya-
rabról tudunk, akik a Spanyol Monarchia területén kerültek újra keresztény uralko-
dó fennhatósága alá.

Vajon éppen a  spanyol inkvizíció lenne távol Magyarországtól? Mielőtt 
a kérdésre válaszolunk, először vessünk egy közelebbi pillantást a katolikus intéz-
ményre a legfrissebb kutatások tükrében.

16  Újabban lásd: Monostori, 2022.
17  Uo.
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A spanyol inkvizíció története, természete és gyakorlata

Történészek generációi foglalkoztak az inkvizíció forrásaival, túllépve a  „fekete”, 
valamint az inkvizíciót pozitív színben feltüntető „fehér” legendán. A 350 éven át 
működő katolikus intézményről fennmaradt hiedelmeket részben a  boszorkány-
üldözések története táplálta, főképpen a félelmet keltő elemek és képi ábrázolások 
sokasága. Európában három évszázadon keresztül zajlottak különböző hullámok-
ban boszorkányüldözések, amelyek több helyen tömeges kivégzésekkel végződ-
tek. A  kivégzéseket a  közhiedelem sokszor kizárólag az inkvizíció működésével 
kapcsolja össze. A „fekete legenda” részeként az inkvizíció a spanyol nép gonosz-
ságának és kegyetlenségének egyik fő bizonyítékává, az összeurópai narratíva sajá-
tos értelmezési keretévé vált a történelem során. A kora újkori spanyol világbiroda-
lom lakóit a protestáns diskurzus és a különböző irodalmi művek agresszív és fékte-
len népként tüntették fel.18

Az új módszerekre támaszkodó történeti kutatásoknak köszönhetően nap-
jainkban már sokkal árnyaltabban és összefüggéseiben látjuk az inkvizíciót és intéz-
ményrendszerét (például a kínvallatásokat, a börtönök általános állapotát, az egyes 
inkvizítorok tevékenységét és gondolkodásmódját, a boszorkányképzet alakulását, 
a világi törvényszékek és az inkvizíció kapcsolatát, a lokális ítélőszékek sajátos törek-
véseit).19 A spanyol inkvizíció létrehozásának 500. évfordulója a Szent Törvényszék 
kutatásában is változást hozott: Gustav Henningsen és kutatótársai Cuencában há-
romszáz fő részvételével nemzetközi szimpóziumot rendeztek. Ekkor már érezhető 
volt egyfajta változás a történettudományi megközelítésben. Objektív, forráscentri-
kus, valamint adatbázist építő munkák kezdődtek a spanyol inkvizíció forrásainak, 
legfőképpen az inkvizíciós perekről szóló relaciones de causas (ügyjelentések) fel-
használásával, Gustav Henningsen és Jaime Contreras iránymutatásával.20 

Az  inkvizíció a  tévelygő eretnekek felderítésére és szankcionálására léte-
sült.21 A 12. század második felében a Franciaország déli részén, Languedoc tar-
tományban terjedő egyházellenes vallási népi mozgalmak (katharok vagy más 
néven albigensek, valamint valdensek) megfékezésére hoztak intézkedéseket.22 
Az 1163. évi tours-i zsinat határozata értelmében a püspökök kötelesek voltak meg-
vizsgálni a hívek vallásosságát, és megbüntetni az eretnek cselekedeteket. Az első, 
püspöki fennhatóságú törvényszék 1178-ban alakult meg. Az  1184-ben kiadott, 
Ad abolendam diversam haeresium pravitatem kezdetű pápai bulla egész Európára 
kiterjesztette a tours-i elveket.

Később a  püspöki helyébe a  pápai inkvizíció lépett, amelynek munkáját 
a különböző mendikáns rendek, például a domonkosok segítették inkvizítorként. 
A pápai inkvizíció az Ibériai-félsziget felé terjeszkedett, 1242-ben újabb törvényszé-

18  Anderle, 1985. 4–6.
19  A  legfontosabb szakirodalomból lásd: Bennassar, 1979; Henningsen–Tedeschi–Amiel, 1986; Kamen, 

1997; Anderson, 2002; Pérez, 2005; Rawlings, 2006; Prosperi–Lavenia–Tedeschi, 2010.
20  Az első híradások egyikéről lásd: Henningsen, 1977.
21  Az inquisitio elsődleges jelentése: kutatás, vizsgálat.
22  A kathar eretnekségről inkvizíciós források alapján írott legismertebb klasszikus: Le Roy Ladurie, 1997.
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keket állítottak fel. A 13. század második felében az inkvizítorok beavatkozási en-
gedélyt kértek a pápától, de IV. Sándor pápa elutasította a kérésüket. A katolikus 
királyok (II. Aragóniai Ferdinánd és I. Kasztíliai Izabella) új alapokra helyezték és 
központosították az inkvizíció intézményét, amelyet a  spanyol birodalmi egység 
fenn tartásának szolgálatába állítottak. Kezdeményezésükre, 1478-ban IV. Sixtus pápa 
jóváhagyásával (Exigit sinceras devotionis kezdetű bulla) megalakult Kasztíliában 
a kora újkori spanyol inkvizíció legfőbb intézménye, a Szent Hivatal (Tribunal del 
Santo Oficio de la Inquisición). A középkori pápai inkvizíciót ekkor újjászervezték. 
Az elsődleges cél a kriptojudaizmus felszámolása és egy homogén, római katolikus 
vallású állam (később birodalom) létrehozása volt. A hű alattvalónak hű keresztény-
nek kellett lennie. Az egyházi ítélőszék feletti ellenőrzést nem a pápa, hanem a ka-
tolikus királyok gyakorolták olyan módon, hogy a főinkvizítor formálisan a pápától 
kapta a hatalmát, aki azonban a királyok javaslata alapján nevezte ki az inkvizítoro-
kat, amit a pápa azután elfogadott. Az inkvizíciónak csak a megkeresztelt hívek fe-
lett volt hatalma. A katolikus hitre tért zsidók titkos rítusainak feltárása mellett mód-
szeresen elkezdték felderíteni a kriptoiszlamizmus, majd utóbb a lutheranizmus és 
a kálvinizmus „gyanús” gyakorlatait is.  

A 16. században, azzal egy időben, hogy a katolikus egyház fellépett a nagy 
vallási mozgalmakkal szemben, kialakult az eretnekség kanonikus definíciója is. 
1551-ben kiadták az első Index librorum prohibitorumot, amelyben felsorolták a til-
tott és a tartalmi javításra ítélt szövegeket, könyveket.23 A vallási engedetlenség kü-
lönböző formái is véteknek számítottak, és felkerültek a beavatkozást igénylő bűn-
esetek lajstromára. Rövidesen az inkvizíció elé lehetett kerülni olyan cselekedetek 
miatt is, amelyek az egyház értelmezésében a házasság szentségének bűnös meg-
sértését jelentették (bigámia, a szodómia különböző formái, így a homoszexualitás 
és az állatokkal űzött fajtalankodás stb.). Az inkvizíció intézményrendszere eljutott 
az Újvilágba is, ahol három törvényszéket állítottak fel, Limában és Mexikóban 
1569-ben, valamint Cartagena de Indiasban, 1610-ben.

Az első adatok magyarokról 

A részletesebb kutatásokat aligha gátolhatta, hogy a francia szerzőpáros nem kö-
zölt iratszintű levéltári jelzeteket. A forrásjegyzékben ugyanis részletesen felsorol-
ták azokat a  köteteket és csomókat, amelyek szinte kizárólag egyetlen spanyol-
országi levéltárban, a  madridi Nemzeti Történeti Levéltárban (Archivo Histórico 
Nacio nal), annak is az inkvizíciós sorozatában (Inquisición) találhatóak, területi bon-
tásban, egyben az intézmény szervezeti struktúráját követve: Barcelona, Murcia, 
Toledo, Sevilla és így tovább. Külön említést érdemelnek a szicíliai és szardíniai bíró-
ságok, amelyek anyagait szintén Madridban őrzik. A  legtöbb magyarországi sze-
mélyt Szicíliában fogták perbe a hatóságok – nem véletlenül. A Mediterráneumban 
Szicília volt a Spanyol Monarchiának az Oszmán Birodalomhoz és a tengeri útvona-

23  Összefoglaló katalógus: Bujanda, 2002.
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laihoz legközelebb eső része. Egy friss esettanulmány pedig azt tárta fel, hogy több 
magyar gályarab Szicíliában kötött ki szabadulása után.24

A kutatást egy véletlen indította útjára. 2022 elején az Inquisición anyagába 
egy, a magyar történelemmel összefüggésbe nem hozható eszmetörténeti téma vizs-
gálata során néztünk bele, és ekkor vettük kezünkbe a sorozat segédleteit.25 Ezekben 
azonnal számos húngaro személyt találtunk, különösen a 18. században. Az újabb 
segédleteket átnézve világossá vált, hogy jóval több magyarországi személy került 
a spanyol inkvizíció elé, mint a Lucile és Bartolomé Bennassar kötetében közölt 27 fő. 
Egyrészt, mert a francia szerzőpáros elsősorban az 1550 és 1700 közötti másfél év-
századot kutatta, másrészt kizárólag a renegátok történetét vizsgálta. A segédletek-
ből hasonló nagyságrendű, a protestantizmus vádjával perbe fogott magyarországi 
személyt azonosítottunk vagy valószínűsítettünk. Az utóbbi témát ugyan egy belga 
történész, Werner Thomas monografikus igénnyel feldolgozta, de csak 1648-ig ter-
jesztette ki a vizsgálatot, és egyetlen magyarról tett említést.26

Szúrópróbaszerűen kikértünk néhány forrást, illetve megtekintettünk több 
iratot a levéltár digitalizált platformján.27 Lucile és Bartolomé Bennassar forrásjegy-
zéke alapján hamar kiderült, hogy mintegy 30-35 kötet vagy csomó alapján írták 
meg művüket, így világossá vált, hogy – a renegátok esetében – egy 1-2 hónapos 
kutatóút során az összes forrás áttekinthető, a magyarországi vonatkozások kigyűjt-
hetők és másolásra előkészíthetők.

A végső lökést, hogy belevágjunk a magyar kutatás előtt eddig ismeretlen 
források összegyűjtésébe, az adta, hogy megtudtuk, a Lucile és Bartolomé Bennassar 
könyvében szereplő mintegy 1600 renegátról szóló több ezer, kézzel írt kutatói 
cédulát 2019-ben digitalizálták, az adatok egy részét rendszerezték és szabadon 
kereshetővé tették.28 Ez alapján több renegátot tudtunk azonosítani és a forrásokat 
Madridban magunk is megtekinteni.

Tanulmányunknak nem célja a forrásokban szereplő személyek felsorolása 
és csoportosítása. Ezt máshol tesszük meg, illetve a  témának külön monográfiát 
szeretnénk szentelni a  források hiánytalan összegyűjtése után. Néhány általános 
jellem zőt azonban fontosnak tartunk előrebocsátani. Magyarországi személyek 
tucat jai kerültek a  spanyol inkvizíció elé annak legaktívabb időszakában. Kutatá-
saink során a Spanyol Monarchia joghatósága alá tartozó ítélőszékek közül a tole-
dói, a  barcelonai és a  murciai ítélőszék működését kezdtük el szisztematikusan, 
azaz a fennmaradt dokumentumok alapján feltérképezni. A 16–17. századra eddig 
öt, míg a 18. századra 13 magyarországi személyt azonosítottunk. Szinte mindany-
nyian vagy az iszlám vallás („mór”), vagy gyanús szokások (arab ruházat, hús evése 
keresztény böjt idején, a  muszlim böjt betartása, muszlim imádkozás stb.), vagy 
protestáns felekezethez való tartozásuk miatt kerültek az inkvizíció elé. 

24  Monostori, 2021.
25  Itt nincs mód az összes felsorolására, egy fontosabbat, a barcelonait említjük: Blázquez Miguel, 1990.
26  Thomas, 2001.
27  AHN Inquisición, 734–735 (Barcelona), 101 (Toledo) és 2022 (Murcia).
28  Elérhetősége: https://fms.db.huma-num.fr/fmi/webd/Renegats (letöltés: 2022. augusztus 18.). A digitali-

zálást vezető kutató beszámolója a folyamatról: Delacourt, 2020.
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A magyarok száma azonban ennél bizonyosan jóval nagyobb. Vizsgálódá-
saink módszertanát Lucile és Bartolomé Bennassar és Werner Thomas műveire ala-
poztuk, amelyek számos összefoglaló adatot is közölnek, erre a későbbiekben még 
visszatérünk. Előbbi munka a Szent Hivatal elé került renegátok történetét dolgozta 
fel, számos magyarországi személyt név szerint említve, de hivatkozás nélkül, és 
általában az ítélőszék helyét sem adta meg. A francia szerzőpáros velencei, máltai 
és portugál eseteket is feldolgozott, azonban a kötetből (pontos hivatkozások hiá-
nyában) ritkán derült ki, hogy kik kerültek a Szent Hivatal elé a Spanyol Monarchia 
területén és kik nem. A Bennassar-jegyzetek szisztematikusan kutathatóvá válásával 
azokat össze tudtuk vetni azokkal az iratokkal, amelyeket a madridi Nemzeti Törté-
neti Levéltárban áttekintettünk, így elkészíthettük az első statisztikákat a Szent Hiva-
tal elé került magyarokról, és nagyobb biztonsággal tudtunk a részletes adatbázis és 
iratgyűjtemény építéséhez fogni.

A  fentiek és saját kutatásaink alapján – konzervatív becslésünk szerint – 
a spanyol inkvizíció három és fél évszázados történelme során legalább 50, de in-
kább 80–100 magyar, illetve magyarországi származású személy kerülhetett 
a Szent Hivatal elé. Közülük mintegy 35 főt név szerint ismerünk, közöttük erdélyie-
ket, horvátországiakat és szlavóniaiakat is. A legtöbbet a magyarországi születésű 
muszlim renegátokról tudunk, ők az összes, a keresztény Európa keleti határvidéké-
ről származó, perbe fogott személynek mintegy 10 százalékát tették ki – legtöbben 
a görögök voltak. A spanyol inkvizíció elé került renegátok összlétszáma 1500 fe-
lett volt (főleg ibériaiak és itáliaiak). 

Tragikus, egyben regényes sorsok bontakoztak ki előttünk kutatásunk fel-
táró szakaszában. Ami a muszlim hit vagy szokások vádjával perbe fogott magyar-
országiakat illeti, szinte valamennyien gyermekként vagy tízes éveik elején kerültek 
oszmán-török fogságba. Jellemzően szökevényként, rabszolgaként, szabadult gálya-
rabként, és általában Konstantinápolyon, továbbá a Mediterráneum különböző te-
rületein keresztül jutottak újra keresztény földre, főképpen a Spanyol Monarchia 
itáliai területeire, de gyakran az Ibériai-félszigetre is. Az  iratokban nagy számban 
találhatók albán, német, lengyel, havasalföldi, orosz vagy éppen dalmát származású 
személyek is.

A gyakran többoldalas vallomásokból csak néhány részletet mutatunk be. 
„Pedro” Algíron, „Juan” Máltán és Nápolyon keresztül jutott el Spanyolországba, 
előbbi Murciában (1579), utóbbi Toledóban (1620) került az inkvizíció elé. Töb-
büknek volt „török” neve, mint a szlavóniai „Marcos”-nak: „Zaid Mohamed”.

A Spanyol Monarchia területén perbe fogott legtöbb magyar ügyét az eddi-
gi adatok alapján a szicíliai ítélőszék vizsgálta, amelynek iratanyaga szintén Madrid-
ban maradt fenn. „Esteffano de Joan” (muszlim nevén „Piali”) 1582 körül született 
Tokajban, 12 évesen került fogságba. Többször eladták, szabadulása után Konstanti-
nápolyon és görög városokon keresztül jutott el Szicíliába. 1632-ben, 50 éves korá-
ban, Palermóban került sor a perére. „Mariano de Estefano” több családtagjával 
együtt 1596-ban esett fogságba, és az Ali nevet kapta. 

A magyar történelem különleges, megrázó fejezeteit írták azok a magyar 
nők és asszonyok, akiket szintén gyermekként vagy tizenévesként ragadtak el csa-

VT_2022-3_KÖNYV.indb   508VT_2022-3_KÖNYV.indb   508 2022. 10. 03.   11:49:402022. 10. 03.   11:49:40



MAGYAROK A SPANYOL INKVIZÍCIÓ ELŐTT A 16–18. SZÁZADBAN 

509VILÁGTÖRTÉNET ● 2022. 3.

ládjuktól és otthonukból. Ezután muszlimmá lettek, muszlim nevet vettek fel, és 
(egyes esetekben) muszlimok feleségei lettek. Különféle utakon jutottak újra ke-
resztény területre, ahol gyakran keresztény nemesek rabszolgáiként kerültek a spa-
nyol inkvizíció elé, és életük végén újra keresztény életet éltek. Az iratokban sorjáz-
nak a  nevek: „Beronica Hungare”, „Catalina Xanaso”, „Ana Ungara”, „Catarina 
(Fatima) Rao”, „Nimfa” és így tovább. A felsoroltakról vallomásaik alapján egyértel-
műen kiderül, hogy magyarországi származásúak. 

Jóval kevesebbet tudunk jelenleg azokról a magyarokról, akiket protestan-
tizmus vádjával állítottak a Szent Hivatal elé. „Johan Rolf” (1658, Barcelona) való-
színűleg az 1659. évi pireneusi béke előtti közös, osztrák és spanyol Habsburg csa-
patmozgások keretében érkezett Katalóniába, ahol a  18.  században jelentősen 
megnőtt a hasonló váddal illetett magyarországiak száma. (A 16–17. században az 
ezzel a váddal az ítélőszékek elé állított személyek zöme holland, flamand, francia 
és német származású volt.) A kutatás során minden bizonnyal többet fogunk meg-
tudni arról is, hogy magyarországi személyek a  „mohamedán” vallás követése 
és a „protestáns” eretnekség mellett kerültek-e más vádakkal is az ítélőszékek elé 
– és ha igen, mivel vádolták őket. 

A már többször feltett kérdésre (távol vagy közel van a spanyol inkvizíció?) 
így már nagyobb biztonsággal válaszolhatunk: a Kárpát-medencei oszmán uralom 
és a protestantizmus magyarországi terjedése, majd megerősödése, valamint a pro-
toglobalizáció évszázadaiban, vagyis a portugál, a spanyol, a holland és a brit ten-
geri hatalmak világot átfogó térnyerésének korában magyarországi személyek több 
okból kerülhettek az inkvizíció törvényszékei elé. A 16. századtól kezdve számos 
magyarországi lakos eljutott a  Mediterráneum óriási olvasztótégelyébe, a  tenger 
középső és nyugati partvidékére, illetve a spanyol anyaországba. Ennek okai és fo-
lyamatai sokat elmondhatnak a magyar történelemről.

Módszertani kérdések

A forrásfeldolgozás és -rendszerezés során öt jelentősebb kérdéscsoportot azono-
sítottunk. Az első kettő a nemzetközi szakirodalom által már kidolgozott kérdéseket 
fedi le, a harmadik, negyedik és ötödik már inkább a Kárpát-medencei specifiku-
mokra, vagy pedig elméleti kérdésekre vonatkoznak.

Az első az adatbázis kategóriáinak meghatározása. A renegátok esetében 
ezeket a Bennassar-féle módszertan és az az alapján készült digitalizált adatbázis 
pontosan megadja: a személyek neve, neme, foglalkozása vagy jogi státusa, a sze-
mély kora a  török fogságba esés évében, a  személy kora a  perbe fogás évé-
ben, a születési helye, azon államok, amelyeken az elfogott személy keresztülha-
ladt, a pert indító ítélőszék, a per időpontja, a renegáttá válás körülményei, az ink-
vizíció elé kerülés módja és az ítélet. A  kutatást megkönnyíti, hogy ezek 
a szempontok alapján keresni lehet a digitális adatbázisban, miként az is, hogy ma-
gukat a  kézzel írt jegyzeteket is digitalizálták. Megnehezíti azonban, hogy ezek 
a jegyzetek francia nyelvűek és sokszor igen nehezen olvashatók.
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Werner Thomas is kategorizálta a protestantizmus miatt perbe fogott sze-
mélyeket,29 a következő szempontok alapján: a személy neve, az ítélőszék neve, az 
ítélet éve, a  perbe fogott földrajzi adatai, hivatás/foglalkozás, életkor és státus, 
a vád, a kontaktszemély, a bűn elkövetésének körülményei, a protestáns tevékeny-
ség folytatásának időtartama, a feljelentők személye és a vádlottal való kapcsolata, 
a vádlott viselkedése a per során, a vádlott védekezése és ennek eredménye, az 
ítélet és a levéltári jelzet. Valamennyi fenti pontot szeretnénk beépíteni az adatbázis 
hierarchiájának valamelyik szintjébe.

A második kérdéscsoportot az eljárásrend és az ítéletek alkotják. Ennek meg-
állapítása szintén viszonylag kevés nehézséget fog okozni. Kulcsfontosságú mind az 
inkvizíció hatékonyságának és általános megítélésének szempontjából, mind a ma-
gyar országi személyek sorsának esetleges követése szempontjából, hogy milyen íté-
letben részesültek. Ennek elméleti háttere a következő.

A kora újkorban többféleképpen is az inkvizíció elé lehetett kerülni gyanú-
sítottként. Az inkvizítorok vizitációs utakat tettek, melyek során felvették a kapcso-
latot a helyi papokkal és világi vezetőkkel. A vasárnapi mise vagy egy nagyobb ün-
nep után a hívek elé álltak, majd felszólították őket: tegyenek esküt, hogy segítik az 
egyházat az eretnekség üldözésében. Ezután felolvastak egy hosszú listát, a hitbéli 
ediktumot (edicto de fe), amely tartalmazta az összes téves hiedelmet és cselekede-
tet, amelyek „babonának”, vallási tévelygésnek, eretnekségnek minősültek. Ezek 
alapján várták a szomszédok, haragosok feljelentéseit.

Szintén az inkvizíció előtt találhatta magát az, akit egy jegyző és két hites tanú 
feljelentett. Névtelen feljelentés esetén a vádat papírra írták és leadták egy helyi ügy-
nöknek (familiar), aki a körzeti biztosok (comisario, javarészt plébánosok) munkáját 
segítette. A  biztosok információt gyűjtöttek, kihallgatták a  tanúkat, letartóztatták 
a gyanúsítottakat, és továbbították a vádakat az inkvizítornak. A hatékony ügynöki 
rendszer segítségével folyamatosan érkeztek a törvényszékekhez bizalmas informá-
ciók, de voltak olyan nehezen elérhető területek, amelyeket a földrajzi adottságok 
miatt sem az inkvizítori vizitációk, sem az ügynöki hálózat nem tudott lefedni.30

A Szent Hivatal hatalmát többek között a  titkosság biztosította, ami vala-
mennyi tevékenységét áthatotta. Minden fizetett és önkéntes alkalmazott eskü ter-
he mellett vállalta a titoktartást. A vádlott az inkvizíció titkos börtönében, a világtól 
izoláltan várta sorsának alakulását, amíg a per zajlott. Ameddig az ügyet le nem 
zárták, azt sem közölték a  nyilvánossággal, hogy fogva tartják-e a  gyanúsítottat 
a Szent Törvényszék titkos börtönében. 

A fogvatartottal a per kezdeti szakaszában nem közölték, hogy miért hall-
gatják ki, a vádat csak később ismertették vele. A klasszikus ügyrend szerint három 
előzetes kihallgatást tartottak, amelyek célja a  bűntudat felébresztése volt. Ha 
a gya núsított beismerte a bűnösségét, valló minősítést kapott, és köteles volt bi-
zonyságot tenni arról, hogy őszintén megbánta a bűneit. Ha ez nem történt meg, 
akkor ügyészt rendeltek ki, aki megfogalmazta és ismertette a vádiratot, amelyben 

29  Thomas, 2001.
30  Vö. Henningsen baszk adataival. Henningsen, 1988. 50.
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a vád tárgyát képező eretnekség mibenléte és a bűnök tételes felsorolása szerepelt. 
A vádpontokra a vádlottnak felelnie kellett. Ekkor védőügyvédet jelöltek ki számára, 
akinek keresztényi kötelessége volt a  foglyot az igazság megvallására buzdítani. 
Majd következett a bizonyítási szakasz, amikor újból kihallgatták a tanúkat, akik ra-
tifikálták, vagyis megerősítették az előzetes vallomásaikat. Ezeket a tanúvallomáso-
kat ismertették a fogollyal, ő pedig pontról pontra mindegyikre felelt.

Az ügyekről az inkvizítorokból, teológiai és jogi tanácsadókból, valamint 
a püspök képviselőjéből álló tanács döntött. Ha a sok terhelő bizonyíték ellenére 
sem találták kellőképpen bizonyítottnak a vádat, kínvallatásra kötelezhették a vád-
lottat. Az inkvizíció alapvetően szkeptikus volt a kínvallatás hatékonyságát illetően. 
Amennyiben a kínvallatást a vádlott vallomás nélkül kiállta, a vádat elégtelenül bizo-
nyítottnak tekintették, és az ítéletben a tanács az eretnekség esküvel való megtaga-
dását szabta ki, enyhe büntetéssel. Általánosságban a  perbe fogott személynek 
mindenképpen eskü terhe alatt kellett megvallania bűneit, továbbá azt, hogy a ka-
tolikus egyházhoz akar és fog tartozni. A cél nem az eretnekek kiirtása volt, hanem 
az, hogy a megvádoltak megbánják bűneiket és jó katolikusokká váljanak.31 

A felmentés gyakori típusa volt a feltételes felmentés (latin szóval ad caute
lam), amelyet akkor alkalmaztak, amikor az ítélőszék nem látott elég garanciát arra, 
hogy az inkvizíció elé került személy elköteleződése a katolikus egyház iránt szilárd 
marad. A feltételesen felmentett embert felügyelet alá helyezték, és gyakran bizo-
nyos tevékenységek elvégzésére kötelezték, leggyakrabban (nem testi) penitencia 
tartására (például péntekenkénti böjtölésre, áldozásra, misehallgatásra, rendszeres 
imádkozásra, szent helyek látogatására), hogy ne essen vissza az eretnekség bűné-
be, vagy ne folytasson újra büntetendő tevékenységet. A magyarországi származá-
súak leggyakrabban a fenti büntetéseket kapták. Ugyanakkor súlyosabb, testi vagy 
egzisztenciális büntetést is kiszabhattak: nyilvános korbácsolást, az egyház által 
megszentelt vezeklőruha (sambenito) viselését, száműzetést, vallásos oktatással 
együtt járó börtönt vagy gályarabságot.

Ha egy vádlottra minden kétséget kizáróan rábizonyították az eretnekséget 
vagy a bűnösséget, megbánás esetén, nyilvánosan, úgynevezett auto de fe, „hitcse-
lekmény” keretében ő is megbékélhetett az egyházzal (reconciliarse). A büntetések 
ebben az esetben szigorúbbak voltak, vagyonelkobzásig és akár halálbüntetésig 
terjedhettek. Azt, aki tagadta a bűnösségét (negativo), vagy visszaeső volt, ha kel-
lően bizonyítottnak tekintették az ügyét, máglyára is küldhették (relajado – átadott, 
elbocsátott). Az elítéltet átadták a világi végrehajtó hatóságnak, mert az inkvizíció 
jogköre nem terjedt ki a  máglyahalál végrehajtására. Ha az ügy nem végződött 
halálos ítélettel, az elítélt munkavállalását korlátozhatták, és büntetését az utódjaira 
is kiterjeszthették, így nemcsak a család becsületét, de a megélhetését is befolyásol-
ta egy ítélet.

Az ügymenet ismeretében, az iratok alapján elkezdtük részletesen feltérké-
pezni, hogy a magyarországi személyek esetében sor került-e kínvallatásra, és a vád-
lottak pontosan milyen (spirituális és fizikai) büntetéseket kaptak. Az bizonyos, hogy 

31  Uo. 42.
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többük vagyonát elkobozták, és gyakran szabtak ki különféle egyházi-didaktikai 
jellegű büntetéseket.

A harmadik kérdéscsoport a Bennassar házaspár és Thomas által hagyott 
hiátus kiküszöbölése. Ez egyrészt kronológiai vonatkozású: a francia szerzőpáros 
az 1491 és 1743 közötti időszakkal foglalkozott, míg Thomas 1648-ig vizsgálódott. 
Másrészt módszertani is: nem zárható ki, hogy nem csak hitehagyás és protestantiz-
mus vádjával kerültek magyarországi személyek az inkvizíció elé.

A negyedik kérdéscsoport földrajzi vonatkozásokat érint. A készülő adattár-
ban feldolgozunk minden olyan helységnevet, amely a 15. század vége és a 19. szá-
zad eleje között valamikor a magyar király fennhatósága alá tartozó települést jelöl, 
ideértve tehát az Erdélyi Fejedelemség, a hódoltság és a Horvát Királyság területét 
is; függetlenül attól, hogy milyen kontextusban szerepel a helységnév: onnan szár-
mazott az említett személy, vagy ott esett török fogságba. Maguk a levéltári forrá-
sok és a Bennassar-kötet és -jegyzetek nem mindig pontosak. 

Az  ötödik kérdéscsoport lazábban kapcsolódik a  vizsgált területhez. 
Az adatok feldolgozása során az elengedhetetlen forráskritikai elemzésen és továb-
bi filológiai vizsgálódásokon keresztül számos egyéb kérdésre is próbálunk választ 
találni. Vajon megőrizhették, továbbadhatták-e az egyes személyek a  nyelvüket? 
Milyen jellegzetességek és tanúvallomások segíthették a hatóságok előtt hitelesíte-
ni a történeteiket? Valószínűleg számos hithű muszlim is kereszténynek mondhatta 
magát, hogy kedvezőbb ítéletet kapjon. A vallást váltók hogyan küzdöttek meg töb-
bes identitásukkal? Melyek voltak a vallásváltás és a szabadulás útjai? A tanúvallo-
mások alapján milyen mélységben tárulnak elénk az emberek mindennapi viszon-
tagságai? Vajon sikerül-e a nyomukra bukkanni magyarországi és más, közép-euró-
pai levéltárakban, esetleg néhányuk rokonsági kapcsolatát is feltérképezni?

Összegzés

A spanyolországi inkvizíció elé került magyarok kutatása és az új eredmények szá-
mottevően hozzájárulhatnak más tudományágak horizontjának szélesítéséhez is. 
A forrásanyag méretei, változatossága és időbeli kiterjedése miatt korábbi – többek 
között a  társadalmi mobilitásra, a  rabszolga-kereskedelemre, a Mediterráneumra, 
a mindennapi vallási életre, a nők helyzetére, az „idegenekkel” való viszony jellegé-
re, a hányattatott sorsúak mindennapjainak történetére és a vallási toleranciára vo-
natkozó – vizsgálódásokat segíthet és bővíthet. Az eddigi feltárt adatok, emberi 
sorsok megerősítik azt az új történeti modellt, amely rávilágított arra, hogy az évszá-
zados európai hegemóniát elérő és fenntartó Spanyol Monarchia kulturális, gazda-
sági, pénzügyi és hadi ereje jelentősebb hatást és szívóerőt gyakorolt a  Kárpát- 
medence államainak történeti fejlődésére és lakosaira, mint korábban vélték.

Ehhez a megváltozott képhez kapcsolódik az is, hogy egyre jobban látjuk: 
a Spanyol Monarchia és a Magyar Királyság közötti kapcsolatok, amennyiben a ma-
gyar országi személyek mozgását vesszük alapul, a nagy földrajzi távolságok miatt 
elsősorban nem az Ibériai-félszigeten, hanem Spanyol-Itáliában és Spanyol-Német-
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alföldön voltak intenzívebbek. Ennek egyik példája, hogy horvát és magyar katonák 
ezrei évtizedekig állomásoztak a mai Belgium területén és annak határain, illetve 
a  dél-németalföldi katonák magyarországi jelenléte. Egyre több magyarországi 
származású gályarabot ismerünk név szerint, akik szabadulásuk után Spanyol-Itáliá-
ban kezdtek új életet. Ezek nem egyedi esetek voltak, miként az újabban feltárt 
források mutatják. Minden jel szerint kisebb diaszpórák is kialakulhattak ezeken 
a területeken. 

Amikor a  spanyol Habsburg-világbirodalom inkvizíciója elé került szemé-
lyek sorsát feltérképezzük, akkor Magyarország újkori históriáját újabb szállal kap-
csoljuk a gyarmatosító hatalmak, a világkereskedelem, a protoglobalizáció és a civi-
lizációk közötti harcok történetéhez.
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TIBOR MONOSTORI – BERNADETT SMID
HUNGARIANS BEFORE THE SPANISH INQUISITION IN THE 16TH–18TH CENTURIES

FIRST STEPS OF A RESEARCH PROJECT AND DATABASE CONSTRUCTION

The paper is the first result of a  relatively recent research project. More recent international 
research has highlighted the fact that the Inquisition in Spain has been confronted by a number 
of persons of Hungarian or Hungarian origin. In their paper, the authors, in addition to presenting 
the historiography of the research topic, mainly describe their own research methodology, the 
types of documents to be discovered, the research characteristics and the expected results.
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